
 

 

 

gerichtet an das: 

 

AZ:  54.2-3.3-1893-Wt 

 

 

 

 

 
Abschlussbericht 

AdOx Köln 
Umrüstung der Kölner BIOFOR-Flockungsfilter 
auf Spurenstoffelimination – Phase 2 

 Stand: Dez. 2020 | Version: 1.7 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 2 

Stand: Dez. 2020  Version: 1.7  | 2/337 

Abschlussbericht 

zum Forschungsvorhaben: 

„AdOx Köln – Umrüstung der Kölner BIOFOR-Flockungsfilter  

 auf Spurenstoffelimination – Phase 2“  

AZ.: 54.2-3.3-1883-Wt 

 

gerichtet an das 

 

 
 

 
Köln, im Dezember 2020 

 

 

 
gez. Otto Schaaf   

(StEB Köln, Vorstand) 

 

 

Zitierung: 

BAUR, B.; PINNEKAMP, J.; NIEHOFF, H. (2020):  Umrüstung der Kölner BIOFOR-Flockungsfilter auf Spurenstoff-
[...]
Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 2 

Stand: Dez. 2020 Version: 1.7 | Kapitel 1.2 | 9/337 

1.2 Projektziele  

Mit dem vom Umweltministerium NRW geförderten Projekt „AdOx Köln“ verfolgen die StEB Köln die Entwicklung 

einer optimalen verfahrenstechnischen Lösung für das GKW Stammheim in Bezug auf eine Umrüstung der 

bestehenden Filteranlage vom Typ „BIOFOR“ zu einer Behandlungsstufe mit Spurenstoffelimination. Die 

praktische Erprobung geeigneter Verfahren soll aus Kostengründen jedoch nicht direkt im GKW Stammheim 

durchgeführt werden, sondern mit einer Pilotanlage auf dem kleineren Kölner Außenklärwerk Rodenkirchen 

(KRO) stattfinden. Das Ziel ist dabei die Ermittlung einer Vorzugsvariante auf Basis der beiden favorisierten 

Verfahren (GAK-Filtration und Ozonung) unter den Aspekten der Wirksamkeit, Kosteneffizienz und 

Betriebstauglichkeit. Insbesondere sollen dabei Energie- und Ressourceneinsatz und alle kostenrelevanten 

betrieblichen Aspekte wie Standzeiten des Filtermaterials, Spülzyklen, Materialschwund, Materialwechsel, 

Materialreaktivierung, Sauerstoffbedarf, Ozonerzeugung, Ozoneintrag usw. betrachtet werden. 

 

Ursprünglich war geplant, die im Klärwerk Köln-Rodenkrichen erzielten Ergebnisse auf die Filteranlage des 

Großklärwerks Köln-Stammheim zu übertragen, um die Grundlage für eine Vorplanung für GKW Stammheim zu 

schaffen. Aufgrund einer Neukalkulation und einer sich damit ergebenden Kostenentwicklung während der 

Projektabwicklung wurde am 18.07.2018 in Abstimmung mit dem Fördergeber die Leistung der Vorplanung für 

GKW Stammheim aus dem Fördervorhaben „AdOx Köln“ gestrichen. Für eine Ertüchtung der Filteranlage im GKW 

Stammheim werden daher im vorliegenden Abschlussbericht vorwiegend qualitative Aussagen getroffen. 

 

Da BIOFOR-Flockungsfiltrationsanlagen eine verbreitete Technik auf vielen Kläranlagen darstellen, können 

Erkenntnisse zu deren Umrüstung für andere Kläranlagenbetreiber ebenfalls relevant und wegweisend sein.  
 

Das Projekt teilt sich in zwei Phasen. Phase 1 umfasst die Planung zur Integration einer Versuchsanlage für eine 

GAK-Filtration und eine Ozonung in die vorhandene BIOFOR-Filtration am Beispiel des Klärwerks Rodenkirchen. 

Auf Basis der Ergebnisse der Planung sollen die Verfahren dann verglichen und eins bzw. beide großtechnisch für 

einen Versuchsbetrieb in Phase 2 umgerüstet werden. 
 

Bevor eine großtechnische Ausführung der Verfahren Ozonung und/oder Aktivkohleadsorption umgesetzt 

werden kann, sind zuvor verschiedene Voruntersuchungen und Planungen erforderlich, die Gegenstand der 

Projektphase 1 sind. Die Voruntersuchungen dienen der Klärung verfahrensrelevanter Fragestellungen, auf 

deren Grundlage verschiedene Entscheidungen zur Wahl der geeigneten Aktivkohle oder des geeigneten 

Eintragsystems von Ozon etc. getroffen werden können. Zudem können bspw. Standzeiten der GAK-Adsorber 

sowie die erforderliche Ozondosierung im Ozonreaktor bestimmt werden. Außerdem soll über ein sogenanntes 

„Spurenstoff-Screening“ eine Bestandsaufnahme der Spurenstoffsituation des Kölner Abwassers erfolgen, auf 

deren Basis eine Auswahl relevanter Spurenstoffe getroffen werden kann, die im Versuchsprogramm des Projekts 

untersucht werden sollen. 
 

Innerhalb der Projektphase 2 sollen dann, neben der Fortführung der halbtechnischen Versuche, die 

Ausschreibung und Vergabe sowie die Errichtung der geplanten Anlagen erfolgen, wobei nach einem 

ausreichend langen Versuchsbetrieb entsprechende Erkenntnisse für eine Übertragung auf die anderen mit 

BIOFOR-Filtern ausgerüsteten Klärwerke der StEB Köln erzielt werden sollen.  

 

Aufbauend auf ihren Kompetenzen und Erfahrungen im Umgang mit der Thematik Spurenstoffelimination, 

wollen die StEB Köln u.a. mit dem Projekt „Adox Köln“ ihrem Motto „Die WasserBesserMacher“ gerecht werden 

und somit im Rahmen ihrer Möglichkeiten einen Beitrag zur Verbesserung der Gewässerqualität leisten. 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 2 

Stand: Dez. 2020 Version: 1.7 | Kapitel 1.2 | 10/337 

 

Bild 1 veranschaulicht die Projekteinteilung in zwei Phasen und welche Maßnahmen diese beinhalten. 
 

                          

 

 
 
Bild 1: Übersicht zu den Maßnahmen innerhalb der Projekteinteilung für AdOx Köln 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 2 

Stand: Dez. 2020 Version: 1.7 | Kapitel 1.3 | 11/337 

1.3 Projektteam  

In Tabelle 1 wird die Zusammenstellung des Projektteams für Projektphase 2 aufgelistet. 
 

Tabelle 1: Projektteam für Projektphase 2 
 

 Name Zugehörigkeit Funktion 

Le
it

un
g 

Dipl.-Ing. Manuel Hartenberger StEB Köln Projektleitung 

Dr.-Ing. Frank Benstöm ISA, RWTH Aachen Koordination der Untersuchungen  

M. Sc. Swetlana Schölzel ISA, RWTH Aachen Koordination der Untersuchungen 

Dipl.-Ing. Hauke Niehoff Hydro-Ingenieure Planung und Bauleitung 

Dipl.-Ing. Hubert Maas Hydro-Ingenieure Planung und Bauleitung 

Dipl.-Ing. Martin Saurbier Hydro-Ingenieure Bauüberwachung 

A
na

ly
ti

k 
&

 A
us

w
er

tu
ng

 Dipl.-Ing. Burkhard Baur StEB Köln Verfahrenstechnik 

M. Sc. Vera Kohlgrüber ISA, RWTH Aachen Ergebnisauswertung  

Dr.-Ing. David Montag ISA, RWTH Aachen Qualitätssicherung  

Dr. Agr. Dipl. Chem. V. Linnemann ISA, RWTH Aachen Spurenstoffanalytik 

M. Sc. Miriam Diehle ISA, RWTH Aachen Suspected Target Screening 

M. Sc. Regina Dolny ISA, RWTH Aachen Adsorptionsanalytik 

Dr. rer. nat. Andrea Poppe StEB Köln Standardanalytik 

Dipl.-Ing. Chemie Anja Bomba StEB Köln Standardanalytik 

Mehrere studentische Mitarbeiter ISA, RWTH Aachen Probenahme und -transport 

B
et

ri
eb

 

Jürgen Berg  StEB Köln Betrieb der Filteranlage 

Hans-Josef Stabel  StEB Köln Betrieb der Filteranlage 

Heinrich de Vries StEB Köln Betrieb der Filteranlage 

Dipl.-Ing. Thomas Kurtz StEB Köln Benchmarking 

Dipl.-Ing. Andrea Thiel StEB Köln Benchmarking 
 

Das Team wurde unterstützt durch Beraterverträge mit: 

Dr.-Ing. Andreas Nahrstedt, IWW Mülheim, für die Optimierung der Filtration 

Dr. rer.nat. Dipl.-Ing. Richard Ottermanns, Raeren  (Belgien), für die statistische Auswertung GAK und Ozonung 

1.4 Projektfortschritt  

In Bild 2 wird der zeitliche Projektverlauf in den wesentlichen Stationen dargestellt. 

 
Bild 2: Darstellung des zeitlichen Projektverlaufs 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 2 

Stand: Dez. 2020 Version: 1.7 | Kapitel 2.1 | 12/337 

2 KURZBESCHREIBUNG DER BETRACHTETEN KLÄRANLAGEN 

2.1 Großklärwerk Köln-Stammheim  

Das im rechtsrheinischen Kölner Norden gelegene Großklärwerk Köln-Stammheim ist mit einer Ausbaugröße von 

rund von 1.570.000 EWBSB5,60 das Größte der fünf Kölner Klärwerke und reinigt knapp 80 % des gesamten 

Abwassers. Das Einzugsgebiet umfasst das Kerngebiet der Stadt Köln. Bild 3 liefert einen Überblick über die Lage 

und die Ausmaße des Großklärwerks Köln-Stammheim. 

 

 
Bild 3: Luftbildaufnahme des Großklärwerks Köln-Stammheim (Foto von Herrn Hubert Harst) 

 
Die Anlage ist auf einen maximalen Mischwasserzufluss in Höhe von 9,2 m³/s sowie einen Trockenwetterzufluss  

(Stand 80er Jahre) von 4,7 m³/s bemessen. Die 4-straßige mechanische Abwasserreinigung besteht aus einem 

Rechen und einem belüfteten Sand- und Fettfang. Die biologische Abwasserreinigung erfolgt zweistufig. Die 

erste biologische Reinigungsstufe (Hochlastbelebung zur C-Elimination) hat ein Gesamtbeckenvolumen von 

11.800 m³. Die sich anschließende Zwischenklärung besteht aus 12 Längsbecken. Das Bemessungsschlammalter 

der ersten Stufe beträgt 1 Tag. Die zweite biologische Reinigungsstufe (Schwachlastbelebung) weist ein 

Gesamtbeckenvolumen von 124.000 m³ auf. Die Nachklärung besteht aus zwei Nachklärbeckengruppen mit 

insgesamt acht Rundbecken. Im Rahmen der weitergehenden Abwasserreinigung verfügt GKW Köln-Stammheim 

über eine Filteranlage nach dem BIOFOR®-Verfahren mit einer Gesamtfilterfläche von 3.500 m³, welche zurzeit 

jedoch nicht betrieben wird. Das gereinigte Abwasser wird in den Rhein geleitet. 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 2 

Stand: Dez. 2020 Version: 1.7 | Kapitel 2.2 | 13/337 

2.2 Außenklärwerk Köln-Rodenkirchen  

Das im linksrheinischen Kölner Süden gelegene Außenklärwerk Köln-Rodenkirchen ist mit einer Ausbaugröße 

von 88.000 EW (momentane Auslastung: 55.000 E und 20.000 EGW) die zweitkleinste der fünf Kölner 

Klärwerke. Das Einzugsgebiet umfasst die Stadtteile Rodenkirchen, Godorf, Meschenich, Konraderhöhe, Hahn-

wald, Sürth und Weiß. Bild 4 stellt eine Luftbildaufnahme der Anlage dar. 

 

 
Bild 4: Luftbildaufnahme des Klärwerks Köln-Rodenkirchen (Foto von Herrn Hubert Harst) 

 

Die Abwasserreinigung ist auf einen maximalen Mischwasserzufluss in Höhe von 587 l/s sowie einen 

Trockenwetterzufluss (Stand 80er Jahre) von 395 l/s bemessen und erfolgt durch zwei baugleiche Straßen. Die 

mechanische Reinigungsstufe umfasst einen Filterstufenrechen (Stababstand 3 mm) sowie einen belüfteten 

Sand-/Fettfang und eine Vorklärung. Die Vorklärung weist ein Gesamtbeckenvolumen von 2.284 m³ auf. In der 

2-straßigen biologischen Reinigungsstufe, ausgeführt als vorgeschaltete Denitrifikation, kann ggf. auch eine 

vermehrte biologische P-Elimination erfolgen. Das Gesamtvolumen der Belebungsbecken beträgt 14.850 m³ 

und das Bemessungsschlammalter liegt bei 11 Tagen. Die Nachklärung erfolgt in drei horizontal durchströmten 

Rundbecken: Zwei Nachklärbecken mit einem Durchmesser von je 34,7 m und einem dritten Nachklärbecken mit 

einem Durchmesser von 40,0 m. Die Abwasserfiltration erfolgt, wie in Stammheim, ebenfalls in einem BIOFOR®-

Filter, allerdings nur mit sechs Filterzellen und einer Gesamtfilterfläche von 240 m². Das gereinigte Abwasser 

wird in den Rhein geleitet. 

 

BIOFOR-Filteranlage 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 2 

Stand: Dez. 2020 Version: 1.7 | Kapitel 2.2 | 14/337 

Um eine genauere Vorstellung zur räumlichen Abgrenzung des Projekts AdOx Köln zu vermitteln, wird in Bild 5 

der betroffene Anlagenbereich (BIOFOR-Flockungsfilteranlage) farblich herausgestellt.  

Bild 5: Räumliche Abgrenzung des Projekts AdOx Köln im Klärwerk Köln-Rodenkirchen 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 2 

Stand: Dez. 2020 Version: 1.7 | Kapitel 3.1.1 | 15/337 

3 FILTERUMBAU UND BETRIEB DER GROSSTECHNISCHEN 
PILOTANLAGE 

 
Bild 6: Umgebaute Filteranlage im Klärwerk Köln-Rodenkirchen (links: Seitenansicht, rechts: schräge Draufsicht) 

3.1 Planungskonzept der Pilotanlage  

3.1.1 Allgemeines   

Für die großtechnische Umsetzung der in diesem Forschungsvorhaben untersuchten Verfahren zur Spurenstoff-

elimination wurden drei der sechs Zellen der BIOFOR-Filterstufe des Klärwerks Rodenkirchen genutzt (Bild 7): 
 

 
Bild 7: Verfahrensschema der Pilotanlage im Klärwerk Köln-Rodenkrichen 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 2 

Stand: Dez. 2020 Version: 1.7 | Kapitel 3.1.2 | 16/337 

• Filterzelle 1: Umrüstung zum Ozonreaktor mit anschließendem Filter zur biologischen 

Nachbehandlung 

• Filterzelle 2: Umrüstung zur Aktivkohlefiltration 

• Filterzelle 3: Betrieb als BIOFOR-Referenzfilter 
 

Des Weiteren wurde im Rahmen dieses Projekts die Rechenanlage vor der Filterstufe erneuert. Die Maßnahmen 

und Gestaltung der großtechnischen Versuchsanlagen werden in den nachfolgenden Kapiteln erläutert. 

3.1.2 Zu behandelnder Teilstrom 

In der Spurenstoffeliminationsstufe wird vom Ablauf der Nachklärbecken nur ein Teilstrom der gesamten 

Abwassermenge behandelt. Da das bei Mischwasserzulauf anfallende Regenwasser nicht bzw. nur geringfügig 

mit Spurenstoffen belastet ist, soll der Anteil des behandelten Regenwassers gering gehalten werden. Der 

Schmutzwasserzufluss hingegen soll möglichst vollständig erfasst und behandelt werden. Deshalb wird der 

maximale stündliche Trockenwetterzufluss von 175 l/s zur Spurenstoffelimination weitergeleitet. Die heutigen 

Trockenwettermengen von Rodenkirchen und Stammheim liegen deutlich niedriger als die im Kapitel 2 

genannte Bemessung der 80er Jahre. Die maßgebenden Wassermengen sind in Tabelle 2 zusammengefasst. 
 

Tabelle 2: Auswertung der Wassermengen für das Klärwerk Rodenkirchen (2008 – 2010) 

Mischwasserabfluss QM 579 l/s 

Max. stündlicher 
Trockenwetterabfluss 

QT,h,max 175 l/s 

Täglicher Trockenwetterabfluss  
(im Jahresmittel) 

QT,d,aM 107 l/s 

Min. stündlicher Nachtzufluss QT,h,min 42 l/s 

Teilstrom zur Spurenstoffelimination 
(entspricht QT,h,max) 

 175 l/s 

 

Mit dem gewählten Ansatz wird sichergestellt, dass bei Trockenwetter der gesamte Abfluss in der 

Spurenstoffelimination behandelt wird. Bei Mischwasserzufluss wird der Anteil des Abflusses > QT,h,max nicht zur 

Spurenstoffelimination weitergeleitet. Auf diese Weise soll in Rodenkirchen 80 % der Jahresabwassermenge 

erfasst und in der Spurenstoffelimination behandelt werden (Bild 8). 
 

 
Bild 8: Anteil des behandelten Teilstroms an der Jahresabwassermenge 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 2 

Stand: Dez. 2020 Version: 1.7 | Kapitel 3.1.3 | 17/337 

Eine genaue Aussage über den Prozentsatz der erfassten Jahresschmutzwassermenge ist nicht möglich, da bei 

Regenwetter eine Vermischung des Schmutzwassers mit dem Regenwasser stattfindet und der Anteil des 

Schmutzwassers in dem behandelten Teilstrom nicht beziffert werden kann (Da der Fremdwasseranteil in 

Rodenkirchen durchschnittlich unter 5 % liegt, wird das Fremdwasser in diesen Betrachtungen vernachlässigt). 

Der Anteil der behandelten Jahresschmutzwassermenge liegt jedoch in jedem Fall höher als der Anteil der 

behandelten Jahresabwassermenge, da an Trockenwettertagen das gesamte Schmutzwasser erfasst wird. Beim 

Start des Projektes wurde der mit dem Teilstrom erfaßte Anteil der Zulauffracht mit 90% abgeschätzt. 

 

In der großtechnischen Umsetzung der Pilotanlagen auf dem Klärwerk Rodenkirchen wird die zu behandelnde 

Teilstrommenge von maximal 175 l/s gleichmäßig auf die drei Versuchszellen verteilt. Der maximale Zufluss pro 

Zelle beträgt damit ca. 58 l/s. Die Zulaufleitungen der einzelnen Zellen sind mit jeweils einer Durchfluss-

mengenmessung ausgestattet, so dass zum einen gleichmäßige Beschickung der drei Zellen gewährleistet 

werden kann und des Weiteren eine möglichst genaue Bilanzierung der behandelten Wassermengen möglich ist. 

 

3.1.3 Rechenanlage  

Im Zulauf zur Filterstufe des Klärwerks Rodenkirchen wurde eine Siebtrommel zum Stör- und Feststoffrückhalt 

installiert (Bild 9). Insbesondere in der Herbstzeit kommt es des Öfteren dazu, dass sich im Ablauf der Nach-

klärung noch Laub aus den angrenzenden Waldgebieten befindet, das zu einem häufigen Zusetzen der Filter bzw. 

Filterdüsen führen würde. Mit dem Betrieb der Versuchsreaktoren ist eine erhöhte Anforderung an den 

Anlagenschutz gegeben, weshalb eine automatisierte Reinigung in Form der Siebtrommel hergestellt wurde. Bei 

dem Aggregat handelt es sich um eine Siebtrommel mit einer Maschenweite von 1 mm und einem Trommel-

durchmesser von 1,4 m, die im Zulaufgerinne der Filterstufe eingebaut wurde. Zur Förderung des Siebguts ist eine 

Exzenterschneckenpumpe installiert. Das Rechengut wird in den Kanal der Straßenentwässerung geleitet. Die 

Maschenweite wurde mit 1mm feiner als die Spaltweite der Filterdüsen von 2,5 mm gewählt, damit im 

Abwasserverteilsytem vor dem Filterbett die Siebtrommel das Nadelöhr für Feststoffe darstellt, und nicht etwa 

die unzügänglichen Filterdüsen. 
 

 
Bild 9: Rechenanlage im Zulaufgerinne der Filteranlage (links: Siebtrommel, rechts: Abdeckung) 
 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 2 

Stand: Dez. 2020 Version: 1.7 | Kapitel 3.1.4 | 18/337 

3.1.3.1 Verfahrens- und Funktionsbeschreibung 

 

Die Siebtrommel ist für den maximalen hydraulischen Durchsatz von 175 l/s ausgelegt. Das Wasser fließt durch 

die offene Stirnseite in den Siebkorb und durchströmt dann das Maschengewebe. Dabei werden Feststoffe, Haare 

und andere partikuläre Stoffe zurückgehalten.  

 

Der Wasserspiegel vor der Siebtrommel wird mittels einer Ultraschallmessung erfasst. Wenn infolge der Belebung 